
 
 
 

Alagoas , 17 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1734 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

PORTARIA 01 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

PORTARIA Nº. 001, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

Dispõe sobre a nomeação para o cargo 

comissionado de Superintendente e dá outras 

providências. 

  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO REGIONAL 

METROPOLITANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no Estatuto 

Social do Consórcio e Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 21 

de junho de 2021, baseados na Lei Federal n° 11.107, de 06 de abril 

de 2005 e Decreto n° 6.107, de 17 de janeiro de 2007. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear o senhor ADAELSON CORREIA BRAGA, inscrito 

no CPF sob o nº 045.066.754-52 e no RG sob nº 2007101 SSP/AL, 

para ocupar o cargo em provimento de comissão de 

SUPERINTENDENTE. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com 

efeitos financeiros retroativos a 01 de fevereiro de 2022. 

  

Dê-se ciência. 

Registre-se e publique-se. 
  

Rio Largo, 14 de fevereiro de 2022. 

  

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Adaelson Correia Braga 

Código Identificador:CBE8F7A7 

 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

PORTARIA 02 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

PORTARIA Nº. 002, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

Dispõe sobre a nomeação para o cargo 

comissionado de Chefe de Gabinete e dá outras 

providências. 

  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO REGIONAL 

METROPOLITANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no Estatuto 

Social do Consórcio e Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 21 

de junho de 2021, baseados na Lei Federal n° 11.107, de 06 de abril 

de 2005 e Decreto n° 6.107, de 17 de janeiro de 2007. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear o senhor ERALDO NUNES DA SILVA, inscrito no 

CPF sob o nº 426.617.575-20 e no RG sob nº4503474 SSP/BA, para 

ocupar o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE 

GABINETE. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com 

efeitos financeiros retroativos a 01 de fevereiro de 2022. 

  

Dê-se ciência. 

Registre-se e publique-se. 
  

Rio Largo, 14 de fevereiro de 2022. 

  

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Adaelson Correia Braga 

Código Identificador:011C6E7D 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

 



Alagoas , 17 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1734 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - TIPO 

MELHOR TÉCNICA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - TIPO MELHOR TÉCNICA 

  

OBJETO: contratação de Agência de Propaganda para prestação de 

serviços de publicidade, propaganda e marketing, abrangendo 

trabalhos de criação, produção gráfica, reprodução e veiculação de 

programas e campanhas publicitárias em mídias faladas e escritas, e 

de comunicação dirigida, publicação legal, de caráter informativo, 

educativo e de orientação social à comunidade. LOCAL/DATA: Sala 

da Comissão Permanente de Licitações – CPL, localizada na Praça 

Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da Câmara Municipal de 

Vereadores, Junqueiro/AL, dia 11 de abril de 2022 às 10:00 horas. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e demais 

alterações, Lei Complementar n. 123/06, Lei n. 12.232/10. 

INFORMAÇÕES: O edital encontra-se à disposição dos interessados 

das 08hs até as 16hs, na Sala da Comissão Permanente de Licitações – 

CPL, localizada na Praça Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da 

Câmara Municipal de Vereadores, Junqueiro/AL. 

  

ROSELÂNIA ALVES SANTOS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:9295FC55 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 

 

Consoante às informações procedentes da Procuradoria Geral do 

Município, RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo em que 

AUTORIZO a celebração do contrato com a empresa JOSE 

CICERO DOS SANTOS JUNIOR, C.N.P.J. sob o nº 

14.456.118/0001-33, no valor de R$ 2.630,00 (dois mil seiscentos e 

trinta reais), oriundo do Processo Administrativo 01040003/2022, sob 

os fundamentos na Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. 

  

Cumpram-se os procedimentos legais e publique-se. 

  

Junqueiro-AL, 03 de fevereiro de 2022. 

  

CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:2097C162 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo nº 01040003/2022. MODALIDADE: 

DISPENSA. DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/02/2022. VIGÊNCIA: 

90 (noventa) dias. OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA O SETOR DE CONTROLE DE ENDEMIAS. 

CONTRATANTE: Município de Junqueiro, CNPJ Nº 

12.265.468/0001-97. CONTRATADA: JOSE CÍCERO DOS 

SANTOS JUNIOR, Pessoa Jurídica do Direito Privado, inscrita no 

C.N.P.J sob o nº 14.456.118/0001-33. VALOR GLOBAL: R$ 

2.630,00 (dois mil seiscentos e trinta reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02; Secretaria: 10, Unidade 

Orçamentária: 0111, Dotação: 10.305.0007.6008, 

Elemento:33.390.39, Fonte de recurso: 0425.00.000.  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:6D4BA5F3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 012.2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 012.2022  

Pregão Eletrônico nº 012/2022. Objeto: PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E SACOLAS PLÁSTICAS PARA 

DISTRIBUIÇÃO NA SEMANA SANTA. Data: 04/03/2022, às 

10h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS 

(www.bnc.org.br). Edital Disponível também no portal 

https://junqueiro.al.gov.br/transparencia/portal/editaisx, informações 

no e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br. 

  

Junqueiro/AL, 16 de fevereiro de 2022. 

  

ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:452A59BE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 013.2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 013.2022 

Pregão Eletrônico nº 013/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS. Data: 04/03/2022, às 14h00min. Local: BNC – BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível 

também no portal 

https://junqueiro.al.gov.br/transparencia/portal/editaisx, informações 

no e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br. 

  

Junqueiro/AL, 16 de fevereiro de 2022. 

  

ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:2572839F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

Solicitamos cotação de preços para compor o processo administrativo 

cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada na 

Aquisição de Cesta Básica, destinado a Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Lagoa da Canoa. A solicitação do Termo de 

Referência deverá ser realizada através do email: 

sc.canoa@gmail.com. O prazo para recebimento será até 22/02/2022. 

  

VICTÓRIA BRUNA LESSA GRACINDO 
Diretora do Departamento de Compras 

Publicado por: 
Victoria Bruna Lessa Gracindo 

Código Identificador:AAC4CE60 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº PE 68- 01/2022 – Processo nº 1255/2021– Pregão 

Eletrônico nº 68/2021- SRP – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

– Fornecedor Registrado MARLUS ALLAN FERREIRA DE 

AZEVEDO, inscrita no CNPJ sob o nº 42983084000170– Objeto: 

Prestação de serviços continuados de serviços de Refeições Prontas, 

com exclusividade para ME e EPP, visando atender às necessidades 

do (a) Secretaria Municipal de Administração – Valor global: R$ 

82.075,00 (oitenta e dois mil e setenta e cinco reais ).– Vigência: 31 

de dezembro de 2022. 

  



Alagoas , 17 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1734 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                27 

 

Publicado por: 
Tayne Barbosa dos Santos 

Código Identificador:4D08C9F3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 

Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada na Confecção de MASCARAS DE TECIDO. 

para atender as necessidades das Secretarias Municipal de Educação. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:A5D0AB57 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 

Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviços PASSAGENS 

AÉREAS, para atender as necessidades das Secretarias Municipal de 

Administração e Recursos Humanos. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:86AA355F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 

Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada no Fornecimento /Aquisição de Tendas, 

para atender as necessidades das Secretarias Municipal de Educação. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:1CCF4841 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia/AL, informa que 

está Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada no Fornecimento de Solução Tecnológica 

para Aprendizagem Remota, conforme Termos de Compromisso 

nº 202143247-8, 202143242-8, 202143245-8, 202140872-8 e 

202140184-8 e notebooks para os professores da rede municipal 

de ensino, para atender as necessidades das Secretarias Municipal de 

Educação. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras  

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:949ED842 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 018/2022 

 

(De 16 de Fevereiro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

18/02/2022 a 18/05/2022, sendo o período de aquisição de 03 de julho 

de 2005 a 03 de julho de 2010, a Sra. ITANEIDI MARIA DE 

SIQUEIRA LEITE ALVES, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – 

CPF nº 189.313.084-34, funcionária Pública Efetiva no cargo de 

Professora do 1º (primeiro) Grau Maior, 20 (vinte) horas II-H, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 03 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, o servidor fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:CDB041E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 019/2022 

 

(De 16 de Fevereiro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE  



Alagoas , 17 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1734 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                28 

 

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

18/02/2022 a 18/05/2022, sendo o período de aquisição de 01 de julho 

de 1999 a 01 de julho de 2004, a Sra. MARIA JOSÉ SEVERO DE 

ARAUJO SANTOS, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

990.902.364-49, funcionária Pública Efetiva no cargo de Professora 

do 1º (primeiro) Grau Menor, 25 (vinte e cinco) horas II-H, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 03 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, o servidor fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas. 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:D2E78091 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 020/2022 

 

(De 16 de fevereiro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

18/02/2022 a 18/05/2022, sendo o período de aquisição de 03 de julho 

de 2008 a 03 de setembro de 2013, a Sra. GLAUCEVANIA 

CAMPOS PINTO, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

924.108.044-20, funcionária Pública Efetiva no cargo de Professora 

do 1º (primeiro) Grau Menor, 25 (vinte e cinco) horas II-H, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 03 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, o servidor fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas.  

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:4F2A880D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 021/2022 

(De 16 de fevereiro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

18/02/2022 a 19/05/2022, sendo o período de aquisição de 09 de 

março de 2000 a 09 de março de 2005, a Sra. ELBANI MARIA 

MENDES DE VASCONCELOS SIQUEIRA, inscrita no Cadastro 

de Pessoa Física – CPF nº 385.400.964-04, funcionária Pública 

Efetiva no cargo de Professora do 1º (primeiro) Grau Menor, 25 (vinte 

e cinco) horas II-H, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 03 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, o servidor fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:7094078D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 022/2022 

 

(De 16 de fevereiro de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA PRÊMIO, no período de 

18/02/2022 a 19/05/2022, sendo o período de aquisição de 01 de julho 

de 2009 a 01 de julho de 2014, a Sra. SILVANIA CLAUDIO DA 

SILVA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 754.691.204-

06, funcionária Pública Efetiva no cargo de Professora do 1º 

(primeiro) Grau Menor, 25 (vinte e cinco) horas II-H, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º A Licença PRÊMIO por assiduidade de 03 (três) meses após 

cada Quinquênio ininterrupto de exercício, o servidor fará jus da 

remuneração integral. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  



Alagoas , 17 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1734 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                29 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:941EF7B9 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

FOMENTO Nº 2608.001/2020 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

FOMENTO Nº 2608.001/2020 

Partes: PMMD e ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE MARECHAL 

DEODORO - ASSIMAL, inscrita no CNPJ nº 10.950.758/0001-44. 

Fundamento Legal: Embasado no artigo 57, da Lei Federal nº 

8.666/93; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGENCIA 

A vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, 

contados do encerramento da vigência contratual. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas 

pelo presente Termo Aditivo. 

Data da assinatura: 26 de agosto de 2021. 

Signatários: 

Cláudio Roberto Ayres da Costa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO – 

CONTRATANTE 

Adriana de Souza Costa 

Secretaria Municipal de Assistência Social - INTERVENIENTE 

Gilda de Oliveira Moura 

ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE MARECHAL DEODORO - 

ASSIMAL - CONTRATADA 

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:E3D70484 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Gestão do Patrimônio e dos Recursos 

Humanos, através do Departamento do Setor de compras, informa que 

está recebendo cotações para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº. 0201062/2022. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em fornecimento de serviço para sistema de gestão 

tributária. 

  

Processo nº. 0204049/2022. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em manutenção predial. 

  

Processo nº. 0207097/2022. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em técnicas radiológicas. 

  

Processo nº. 1215106/2021. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em fornecimento de refeições (jantar, almoço, lanche – 

quentinhas). 

  

Processo nº. 0211058/2022. Objeto: Aquisição de gêneros 

alimentícios. 

  

Prazo para envio das propostas: 5 (cinco) dias corridos, a partir desta 

publicação: Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares 

Bastos nº 215 - Centro CEP: 57160-000 | Marechal Deodoro – 

Alagoas. CNPJ 12.200.275/0001-58, pelo e-mail: 

licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com. 

  

Marechal Deodoro/AL, 16 de fevereiro de 2022 / Setor de compras. 

 

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:17798F1F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 1602.001/2022 

 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO e 

a empresa Capital Papelaria e Informática LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o n. 01.866.914/0001-00 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE KITS ESCOLARES, visando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude de 

Marechal Deodoro/AL. 

Valor Total: R$ 1.586.480,08 (um milhão quinhentos e oitenta e seis 

mil, quatrocentos e oitenta reais e oito centavos). 

Data de Assinatura: 16 de fevereiro de 2022. 

Vigência: Este contrato tem vigência até o dia 31 de dezembro de 

2022, contados a partir da assinatura deste instrumento, com eficácia 

legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial. 

Signatários: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER 

e JUVENTUDE 

Karoline Flora Barros Crisóstomo Oliveira - Secretária 

EMPRESA: CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 

Antônio Candido da Silva – Representante Legal 

  

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:9F396B5F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 0124016/2022 – Secretaria Municipal de Iluminação 

Pública 
  

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis a partir desta 

publicação 

  

Objeto: Aquisição de Ferramentas para atendimento das 

demandas da Secretaria Municipal de Iluminação Pública. 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@hotmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços 

  

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:D3255AD7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  


